[bookmark: _GoBack]к делу № 5-46-21/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									  9 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи, в отношении Мошенко В.С.  /изъято/  года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, работающего /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от /изъято/  года в 22 часа 41 минуту 24 января 2017 года по напротив дома /изъято/  Мошенко В.С. управлял транспортным средством /изъято/ , на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Мошенко В.С., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил, не просил об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без его участия, в связи с чем, руководствуюсь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть дело об АП в отношении Мошенко В.С. без участия последнего.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Мошенко В.С. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Вина Мошенко В.С. подтверждается протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 1), а также рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции /изъято/ (л.д. 4), согласно которому в 22 часа 41 минуту 24 января 2017 года напротив дома /изъято/ последним был остановлен а/м /изъято/ под управлением Мошенко В.С., на крыше которого был установлен оранжевый фонарь легкового такси; в ходе проверки выяснилось, что разрешение на перевозку пассажиров в режиме такси у водителя отсутствует; при составлении материалов по данному факту Мошенко В.С. выкинул указанный фонарь на территорию СРЗ, а в объяснениях указал, что в такси не работает, фонарь легкового такси на крышу автомобиля не устанавливал.

С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Мошенко В.С. в управлении транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, а квалификацию его действий по ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ правильной, поскольку он управлял транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, в нарушение абзаца 6 пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, согласно которому запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого ТС выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси.
При составлении 24 января 2017 года в присутствии понятых протокола /изъято/ о досмотре указанного выше транспортного средства инспектором ДПС были занесены в протокол сведения о том, что в ходе досмотра автомобиля /изъято/ им ничего не обнаружено. Данное обстоятельство расценивается мировым судьей как составление должностным лицом указанного протокола во время либо после того как Мошенко В.С. осуществил переброс опознавательного фонаря легкового такси через забор на территорию СРЗ.
Согласно санкции ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ дополнительное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения является обязательным.
В соответствии с ч.3 ст.3.3 КоАП РФ если санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний, но при этом одно из них не может быть назначено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено указанному лицу.
Ввиду отсутствия предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси – мировой судья считает возможным ограничиться назначением основного наказания, предусмотренного за совершение данного правонарушения.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Мошенко В.С., не установлено.
С учетом изложенного суд считает возможным назначить Мошенко В.С. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации предмета административного правонарушения.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мошенко В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей без конфискации опознавательного фонаря легкового такси.
Разъяснить Мошенко В.С., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: /изъято/
 Разъяснить Мошенко Владимиру Степановичу, что в соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за вышеуказанное административное правонарушение не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Разъяснить Мошенко В.С., что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									         Х.И. Чич